
Министерство образования и науки Республики Дагестан 
ГБПОУ РД Сельскохозяйственный Колледж 

им. Ш .И.Ш ихсаидова

№ " / /  " & S  2019 г.

ПРИКАЗ

О противодействии коррупции 
в колледже

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, 
'■утверждённого Указом Президента РФ от 01.04.2016 года'№147, Указа Главы 
Республики Дагестан «Вопросы противодействия коррупции» №113 от 
14.05.2014г. с целью систематизации антикоррупционных мероприятий, 
проводимых в колледже, конкретизации механизмов обеспечения 
соблюдения сотрудниками колледжа требований к служебному поведению, 
формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции* по 
нейтрализации предпосылок к системной коррупции в учебном заведении,

приказываю:
1. Создать в колледже комиссию по противодействию коррупции на 

2019-2020 учебный год в составе:
Председатель комиссии: Аташев Р.С.. -  директор;
Члены комиссии: Чаландаров А.М. -  зам. директора по ВР;

Гусейнова С.Г. -  зам. директора по УМР;
Пайзутдинов П.А. замдиректора по СБ;
Даудов И.З.- руководитель ОТ и ТБ;
Авлакова С.Б.-ОК;
Мутаев Я.М.- мастер п/о

2. Утвердить План мероприятий о противодействии коррупции в 
ГБПОУ РД Колледж машиностроения и сервиса им.С.Орджоникидзе 
(Приложение 1).

3. Контроль за исполнением ьЫстоящего приказа оставляю за собой.

Директор J  Р.С.Аташев



по

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
<

Дата и 
время 

проведени 
я

1. Приказ « О
противодействии коррупции 
в колледже»

Чаландаров А.М..

<

Октябрь 
2019 г.

2

Формирование состава 
комиссии по 
противодействию 
коррупции.

Администрация колледжа

\V

октябрь
2019г.

3. Создание рабочей группы 
по выемке, регистрации и 
рассмотрению обращения 
граждан из ящика «Для 
обращений граждан по 
вопросам коррупции»

ОК Авлакова С.Б.

\<

октябрь 
2019 г.

Приложение 1 
^Утверждаю»

„  .—  —  1п_'-~*7  * '  / EF V- j
Директор сельскохозяйственною колледжа

Р.С.Аташев
2019г.

П Л А Н
противодействию коррупции на 2019-2020уч.год в ГБПОУ РД 
«Сельскохозяйственный Колледж им. Ш.И.Шихсаидова»



4.

Размещение на 
общедоступных местах и на 
сайте колледжа:
-устава с целью 
ознакомления родителей с 
информацией о бесплатном 
образовании;
-адреса и телефоны органов, 
куда должны обращаться 
граждане в случае 
проявления коррупционных 
действий: фактов 
вымогательства, 
взяточничества и других 
проявлений коррупции

Зам. директора по ВР

<

к

Октябрь
2019г.

5.

Обеспечить целевое 
использование 
поступающей техники, 
оборудования, учебной и 
методической литературы

Администрация
\
К

2019-2020
гг.

6 Проведение классных часов 
по антикоррупционной 
тематике

Зам.директора по ВР, 
руководители и кураторы 

групп

По плану

7.

Проведение родительских 
собраний с целью 
разъяснения политики 
колледжа в отношении 
коррупции.

руководители и кураторы 
групп

2019-2020
гг.

8.

Размещение на сайте 
колледжа информации о 
реализации планируемых 
мероприятий, каталога 
тематических Интернет- 
ресурсов по 
антикоррупционной 
деятельности

программист Абукаев Р.А
ч

постоянно

9.

Информирование 
обучающихся, родителей об 
их правах на получение 
образования, об изменениях 
в действующем 
законодательстве в сфере 
образования.

Руководители и кураторы 
групп;

■ \

В течении

2019-2020
гг.



10.

Анализ заявлений, 
обращений родителей и 
обучающихся на предмет 
наличия в них информации 
о фактах коррупции и 
информирование о них 
правоохранительных 
органов.

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

постоянно

2019-2020
гг.

11.

Организация выступления 
работников 
правоохранительных 
органов перед педагогами и 
студентами по вопросам 
пресечения коррупционных 
правонарушений

Зам. директора по ВР

V

по планам 
работ

12 Отчет главного бухгалтера 
о финансово-хозяйственной 
деятельности колледжа на 
Совете колледжа

Главный бухгалтер Конец 
финансо­
вого года

13.

Конкурс среди 
обучающихся на лучший 
плакат антикоррупционной 
направленности

Руководители и кураторы 
групп

апрель
2020г.

„ 14.

Организовать проведение 
социологического 
исследования 
«Удовлетворенность 
качеством образования».

Педагог-психолог, 
социальный педагог

В течение 
года

15.

Круглый стол «Скажем НЕТ 
коррупции» с участием 
студентов 1 -2-х курсов, 
администрации колледжа и 
представителей 
правоохранительных 
органов

преподаватель истории, 
зам.директора по ВР

\<

Декабрь 
2019 г.

16.

Встреча с работниками 
правоохранительных 
органов по разъяснению 
законодательных актов по 
коррупции.

Зам. директора по ВР,

Участковый инспектор 
ОМВД РД по г.Буйцакску

В течение 
года



17.

Внесение изменений в 
нормативно-правовые акты 
колледжа о 
противодействии 
коррупции, во исполнение 
федерального и 
республиканского 
законодательства

Зам.директора по ВР , 
замдиректора по СБ

\<

Постоянно

18.

Обеспечение своевременной 
корректировки 
антикоррупционного плана 
с учетом возможных 
изменений в 
законодательстве

Зам.директора по ВР

\
V

Постоянно

19.

Проведение добровольного 
тестирования(опросов) 
среди сотрудников 
колледжа для определения 
их отношения к 
проявлениям коррупции

Педагог-психолог

\
К

1 раз в год

20.

Проведение мониторинга по 
реализации
антикоррупционных мер в 
колледжа и оценке их* 
эффективности

Комиссия

\<

1 раз в год

21.

Реализация серии 
молодежных акций, 
направленных на развитие 
антикоррупционного 
мировосприятия под 
девизом «Честным быть 
модно и престижно!» (Не 
дать-не взять»).

Председатель 
Студенческого Совета, 

зам.директора по Ври СБ.

\
V

декабрь
2019г.

22 Создание памятки для 
студентов по действиям в 
случаях принуждения к 
коррупционным действиям

Зам. директора по ВР

Председатель 
Студенческого Совета

\<

1 раз в год

Зам. директора по ВР y & i i C f  y s  А.М.Чаландаров



рассмотрено и одобрено 
советом колледжа 
протокол 10'от 15.11.2019г.

\
советом колледжа

Программа профилактики коррупции 
государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Сельскохозяйственного Колледжа им. Ш.И.Шихсаидова»
на 2019-2020гг.

гор. Буйнакск



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее «Комиссия») в 
"государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении РД 
« Сельскохозяйственный Колледж им. Ш.И.Шихсаидова» (далее «колледж»),

1.2. Для координации деятельности руководящих работников, подразделений по 
устранению причин коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению 
фактов коррупции и её проявлений в колледже создается Комиссия. Комиссия является 
совещательным органом, который систематически Осуществляет комплекс мероприятий 
по:

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

подразделения колледжа с учетом их специфики, снижению в них коррупционных рисков;
- созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников колледжа 

по проблемам коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников и обучающихся навыков 
антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также

"формирования нетерпимого отношения к коррупции.
1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 

определения:
коррупция - противоправная деятельность, заключающаяся в использовании лицом 

предоставленных должностных или служебных полномочий с целью незаконного 
достижения личных и/или имущественных интересов;

противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов 

"местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского 
общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному 
преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) 
ликвидации их последствий; *

коррупциоиное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее 
за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность;

субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и 
местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 

-формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане.
В колледже субъектами антикоррупционной политики являются:

- администрация, преподавательский состав и учебно-вспомогательный персонал 
колледжа;

- студенты колледжа;
- физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании 

образовательных услуг студентам колледжа;
субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие 

-свой статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного 
получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды.

предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной 
политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и 
условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их 
распространению.

1.4.Комиссия в своей деятельности руководствуется:
Конституцией Российской Федерации;

-Законом РФ от 25.12.2008 г. № 273-ФЭ «О противодействии коррупции»;



'Законом РФ «Об образовании»; '
нормативными актами Министерства образования и науки Российской Федерации, 
Федерального агентства по образованию;
Уставом колледжа; 
настоящим Положением;
локальными документами колледжа, приказами и распоряжениями директора.

2. Задачи Комиссии 
Для решения стоящих перед ней задач Комиссия:

2.1. Участвует в разработке и реализации приорйтетных направлений 
осуществления администрацией и структурными подразделениями колледжа 
антикоррупционной политики.

2.2. Координирует деятельность администрации и структурных подразделений по 
устранению причин коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению 
фактов коррупции и её проявлений.

2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих коррупции в колледже.

2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по 
предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности 
колледжа.

2.5. Оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики 
колледжа по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов 
служебного поведения сотрудников, а также студентов колледжа.

2.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации. мер, 
направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов

'-коррупционных правонарушений. \
3. Порядок формирования и деятельность Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается приказом директора.
3.2. В состав Комиссии входят: 

директор колледжа;
-заместитель директора по воспитательной работе; 
заместитель директора по учебно-методической работе; 
заместитель директора по ПР

-заместитель директора по СБ \
председатель студенческого Совета;
Инспектор ОК

3.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с годовым планом, который 
составляется на основе предложений членов Комиссии и утверждается директором.

3.4. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое носит 
открытый характер. Заседания Комиссии проходят не реже 1 раза в год.

3.5. Дата и время проведения заседаний, в том числе внеочередных, определяйся
-председателем Комиссии. \

3.6. Внеочередные заседания Комиссии проводятся по предложению членов 
Комиссии или по предложению председателя Комиссии.

3.7. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе 
делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов 
Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух ~ 
-третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член
Комиссии вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит 
приобщению к протоколу.,



3.9. По решению Комиссии или по предложению ее членов, по согласованию с 
председателем, на заседания Комиссии могут приглашаться члены администрации, 
руководители структурных подразделений и иные лица, которые могут быть заслушаны 
по вопросам антикоррупционной работы в руководимых ими подразделениях.

3.10. На заседание Комиссии, по согласованию с председателем, могут быть 
приглашены представители общественности, которые имеют право участвовать в 
обсуждении и вносить предложения по существу обсуждаемых вопросов.

3.11. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 
неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой 
конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. 
Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и 
защите информации.

3.12. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и 
секретарь. .

3.13. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя 
Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя 
Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.14. Секретарь Комиссии:
- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его 

решений;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведенйя и повестке дня 

очередного заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно­
информационными материалами;

- ведет протокол заседания Комиссии.
Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах.
3.15. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, к которому 

прилагаются документы, рассмотренные на заседании Комиссии.
4. Полномочия Комиссии 

г 4.1. Комиссия координирует деятельность структурных подразделений колледжа 
по реализации мер противодействия коррупции.

4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение Педагогического Совета 
колледжа по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а 
также участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, 
относящимся к ее компетенции.

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 
деятельности и контролирует их реализацию.

4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертиз^ издаваемых 
администрацией колледжа документов нормативного характера по вопросам 
противодействия коррупции.

4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и 
организационной работы противодействия коррупции в структуре колледжа.

4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом 
изменений действующего законодательства, а также реально складывающейся социально - 
политической и экономической обстановки в Республике Дагестан и в стране.

4.7. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий 
по борьбе с коррупцией в колледже.

4.8. Заслушивают на своих заседаниях субъекты антикоррупционной политики 
колледжа, в том числе руководителей структурных подразделений колледжа.

4.9. Принимает в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 
координации и совершенствования деятельности колледжа по предупреждению 
коррупции, а также осуществляет контроль исполнения этих решений.



4.10. В компетенцию Комиссии не входит координация деятельности 
правоохранительных органов по борьбе с преступностью, участие в осуществлении 

-прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы 
правоохранительных органов.

4.11. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях 
Комиссии могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.

4.12. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием 
простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носит 
рекомендательный характер, оформляется протоколом, который подписывает 
председатель Комиссии, а при необходимости, реализуются путем принятия 
.соответствующих приказов и распоряжений ректора, если иное не предусмотрено 
действующим законодательством. Члены Комиссии обладают равными правами при 
принятии решений.

5. Председатель Комиссии
5.1. Комиссию возглавляет председатель, который является директором колледжа.
5.2. Председатель определяет место, время проведения и повестку дня заседания 

Комиссии, в том числе с участием руководителей и представителей структурных 
подразделений колледжа, не являющихся ее членами, в случае необходимости привлекает

,_к работе специалистов. \
5.3. На основе предложений членов Комиссии и руководителей структурных 

подразделений формирует план работы Комиссии на текущий год и повестку дня его 
очередного заседания.

5.4. По вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, в установленном порядке 
запрашивает информацию от исполнительных органов государственной власти, 
правоохранительных, контролирующих, налоговых и других органов.

5.5. Информирует Педагогический совет колледжа о результатах реализации-мер 
„противодействия коррупции в исполнительных органах государственной власти
Республики Дагестан.

5.6. Представляет Комиссию в отношениях с населением и организациями по 
• вопросам, относящимся к ее компетенции.

5.7. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам 
Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением.

5.8. Подписывает протокол заседания Комиссии.
5.9. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность

„на общественных началах. \
6. Полномочия членов Комиссии

6.1.Члены Комиссии:
- вносят председателю Комиссии, предложения по формированию повестки дня 

заседаний Комиссии;
- вносят предложения по формированию плана работы;
- в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Комиссии, а также 

осуществляют подготовку материалов по вопросам заседаний Комиссии;
- для решения отдельных вопросов принимают участие^ в работе Комиссии, 

членами которых они являются, уведомив о своем намерении председателя Комиссии;
- в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Комиссии, вправе 

излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя 
председателя Комиссии, которое учитывается при принятии решения;

- участвуют в реализации принятых Комиссией решений и полномочий.
7. Взаимодействие

7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь 
комиссии и члены комиссии непосредственно взаимодействуют: ^



- со структурными подразделениями колледжа по вопросам реализации мер 
противодействия коррупции, совершенствования методической и организационной 
работы по противодействию коррупции в колледже;

- с Педагогическим советом колледжа по вопросам совершенствования 
деятельности в сфере противодействия коррупции, участия в подготовке проектов 
локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, 
информирования о результатах реализации мер противодействия коррупции в 
исполнительных органах государственной власти Республики Дагестан;

- с администрацией колледжа по вопросам содействия в работе по проведению 
анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере 
противодействия коррупции;

- с Бухгалтерией по вопросам финансового и ресурсного обеспечения мероприятий, 
направленных на борьбу с коррупцией в колледже;

- со структурными подразделениями, работниками (сотрудниками) колледжа и
гражданами по рассмотрению их письменных обращений, связанных с вопросами 
противодействия коррупции в колледже; *

- с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 
предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 
правонарушений.

8. Внесение изменений
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее положение осуществляется путем 
подготовки проекта положения в новой редакции заместителем председателя Комиссии.



- со структурными подразделениями колледжа по вопросам реализации мер 
противодействия коррупции, совершенствования методической и организационной 
работы по противодействию коррупции в колледже;

- с Педагогическим советом колледжа по вопросам совершенствования 
деятельности в сфере противодействия коррупции, участия вподготовке проектов 
локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, 
информирования о результатах реализации мер противодействия коррупции в 
исполнительных органах государственной власти Республики Дагестан;

- с администрацией колледжа по вопросам содействия в работе по проведению 
анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере 
противодействия коррупции;

- с Бухгалтерией по вопросам финансового и ресурсного обеспечения мероприятий, 
направленных на борьбу с коррупцией в колледже;

- со структурными подразделениями, работниками (сотрудниками) колледжа и 
гражданами по рассмотрению их письменных обращений, связанных с вопросами 
противодействия коррупции в колледже;

- с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 
предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 
правонарушений.

8. Внесение изменений
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее положение осуществляется путем 
подготовки проекта положения в новой редакции заместителем председателя Комиссии.

Зам.директора по ВР ( / ( /  И  /  А.М.Чаландаров



Памятка 
для студентов по борьбе с коррупцией

Устную информацию о готовящемся или 
свершившемся коррупционном преступлении 
Вы можете сообщить в органы власти по 
следующим телефонам:

\

1. Горячая линия Министерства образования и 
науки РД по вопросам незаконных сборов 
денежных средств в образовательных 
учреждениях: 8 8722 67-18-36.

2.Телефоны Управления экономической 
безопасности и противодействия коррупции 
ГУ МВД России по РД: 88722 99-64-74 Л

3.«Телефон доверия» ГУ МВД РосЬии по 
Республике Дагестан: 88722 99-49-91. Также 
можно позвонить по телефону 02.

4.Телефон доверия Прокуратуры Республики 
Дагестан: 8(8722) 62-84-24

5.Следственные органы по субъектам 
Российской Федерации — телефон доверия, 
телефонная линия «Остановим коррупцию»:
8 (800) 100-12-60 \



ВАШИ ДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЕ 
ПРЕДЛОЖ ЕНИЯ ИЛИ
ВЫМ ОГАТЕЛЬСТВА ВЗЯТКИ) I

- вести себя крайне осторожно, 
вежливо, без заискивания, не допуская 
опрометчивых высказываний, которые 
могли бы трактоваться взяткодателем 
(взятковымогателем) либо как 
готовность, либо как категорический 
отказ принять (дать) взятку;
- внимательно выслушать и точно 
запомнить предложенные Вам условия 
(размеры сумм, наименование товаров 
и характер услуг, сроки и способы 
передачи взятки);
- постараться перенести вопрос о 
времени и месте передачи взятки до 
следующей беседы и предложить 
хорошо знакомое Вам место для 
следующей встречи;
- при наличии у Вас диктофона 

постараться записать (скрытно) 
предложение о взятке или ее 
вымогательстве.

Сообщить руководителю
организации(телефон доверия на сайте 
организации) или в
правоохранительные органы о факте 
вымогательства.

* »

Уголовная ответственность за 
получение и дачи взятки.

Статья 290. Получение взятки1
Получение должностным лицом, 

лично или через посредника взятки 
в виде денег, ценных бумаг, иного 
имущества либо в виде незаконных 
оказания ему услуг имущественного 
характера, предоставления иных 
имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в пользу 
взяткодателя, наказывается
лишением свободы на срок до трех 
лет со штрафом в размере от 
десятикратной до двадцатикратной 
суммы взятки или без такового с 
лишением права занимать 
определенные должности или 
заниматься определенной
деятельностью на срок до трех лет.

Статья 291. Дача взятки
Дача взятки должностному 

лицу, лично или через посредника 
наказывается л'йшением свободы'на 
срок до двух лет со штрафом в 
размере от пятикратной до 
десятикратной суммы взятки или 
без такового, либо

. лсправительными,работами на срок, 
до двух лет.

Памятка
по вопросам
взяточничества и 
применения мер 
ответственности за 
получение и дачу 
взятки.



Взятка —  принимаемые
должностным лицом материальные 
ценности (предметы или деньги) или 
какая-либо ’ имущественная Ьыгода 
или услуги за действие (или наоборот 
бездействие), в интересах 
взяткодателя, которое это лицо могло 
или должно было совершить в силу 
своего служебного положения. 
Предметом взяточничества могут 
быть: деньги, ценные бумаги,
имущество, незаконные оказание 
услуг имущественного характера и 
предоставление имущественных 
прав.
Вымогательство взятки
требование должностного лица дать 
взятку либо передать незаконное 
вознаграждение, сопряженное с 
угрозой совершить действия 
(бездействие), которые могут 
причинить вред законным интересам 
лица, а также заведомое создание 
условий, при которых лицо 
вынуждено передать указанные 
предметы с'^целью предотвращения 
вредных последствий для своих 
правоохраняемых интересов.

Формы взятки:
а) простая . — непосредственное 
вручение должностному лицу 
предмета взятки (взятка передается

непосредственно взяткодателем, 
через посредника, через третьих лиц 
и т.д.);
б) ’ завуалированная -  факт * 

передачи-получения взятки
маскируется во внешне законную 
сделку и имеет вид законного 
соглашения: разного рода выплаты, 
премии, погашение долга, 
предоставление денег в кредит, 
осуществление договора купли- 
продажи и т.п.

Поведение, которое может 
восприниматься окружающими как 
обещание дачи взятки или 
предложение дачи взятки либо как 
согласие принять взятку или как 
просьба о даче взятки, является 
неприемлемым.

Для предупреждения подобных 
негативных последствий лицам 
образовательного учреждения,
следует уделять внимание манере 
своего общения с коллегами, 
представителями '  организаций, 
иными гражданами и, в частности 
воздерживаться от поведения, 
которое может восприниматься 
окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки либо как 
согласие принять взятку или как 
просьба о даче взятки.

Темы, обсуждение которых с 
представителями организаций и 
гражданами может воспри­
ниматься как просьба о ' даче 
взятки:

ведение переговоров о 
последующем трудоустройстве с 
организацией, которая извлекла, 
извлекает или может извлечь выгоду 
из решений или действий 
(бездействия) указанного лица;
- родственники устраиваются на 

работу в организацию, которая 
извлекла, извлекает или может 
извлечь выгоду его из решений или 
действий (бездействия);
- родственники соглашаются принять 
подарок от организации, которая 
извлекла, извлекает или может 
извлечь выгоду из его решений или 
действий (бездействия) и т.д.

Слова и выражения служащего 
(работника), которые могут быть 
восприняты как просьба (намек) о 
даче взятки:
- «вопрос решить трудно, но можно»;
- «спасибо на хлеб не намажешь»;
- «договоримся»;

- «нужны более веские аргументы»; - 
. - «нужно обсудить параметры»;

- «ну что делать будем?» и т.д



Нормативные правовые и иные акты в сфере 
противодействия коррупции

Федеральные законы 
Федеральный закон от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации»
Федеральный закон от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами»

Федеральный закон от 3 декабря 2012 г. № 230-Ф3 «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам»

Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 329-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием государственного управления в области 
противодействия коррупции»

Федеральный закон от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 280-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с ратификацией Конвенции Организации Объединенных Наций против 
коррупции от 31 октября 2003 года и Конвенции об уголовной 
ответственности за коррупцию от 27 января 1999 года и принятием 
Федерального закона «О противодействии коррупции»

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. №274-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О противодействии коррупции»

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции». \

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции»

Указы Президента Российской Федерации
Указ Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 г. № 364 «О 

„мерах совершенствованию организации деятельности в области 
противодействия коррупции»

Указ Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 № 120 «О 
некоторых вопросах противодействия коррупции»

Указ Президента РФ №460 от 23 июня 2014 г. «Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах



имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации» \

Указ Президента РФ №453 от 23 июня 2014 г. «О внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам 
противодействия коррупции»

Указ Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы»

Указ Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 
„«Вопросы противодействия коррупции» \

Указ Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 310 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам»

Указ Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. № 297 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2012 — 2013 годы и- 

-внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по 
вопросам противодействия коррупции»
Указ Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 г. № 657 «О 
мониторинге правоприменения в Российской Федерации»

Указ Президента Российской Федерации от 25 февраля 2011 г. № 233 
«О некоторых вопросах организации деятельности президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции»

Указ Президента Российской Федерации от 21 июлк 2010 г. № 925 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействии коррупции»

Указ Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 «О 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов»

Указ Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. № 460 «О 
Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане 
противодействия коррупции на 2010-2011 годы»

Указ Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 
«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и 

"соблюдения федеральными государственными служащими требований к 
служебному поведению»

Указ Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об 
утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные 
государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

~о доходах, об имуществе и обязательствах имущественног'о характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»



Указ Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

Указ Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 г. № 261 «О 
'федеральной программе «Реформирование и развитие системы 
государственной службы Российской Федерации (2009-2013 годы)»

Указ Президента Российской Федерации от 19 мая 2008 г. № 815 «О 
мерах по противодействию коррупции»

Указ Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 
«Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных 
служащих»
Постановления Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 января
2015 г. № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о 
заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение 
работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности 
государственной или муниципальной службы, перечень которых 
устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации»

Постановление Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 
г. № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении 
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»

Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля..
_2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов» (ред. от 27.11.2013 г.)

Указ Главы Республики Дагестан № 113 от 14.05.2014г. «Вопросы 
противодействия коррупции»

Постановление Правительства Республики Дагестан № 625 от
02.12.2013г. «Об утверждении Государственной программы в РД на 2014-
2016 года по противодействию коррупции в Республике Дагестан»



Закон Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. N 21 
"О противодействии коррупции в Республике Дагестан" 

Принят Народным Собранием Республики Дагестан 26 марта 2009 года
г* \

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
N 27Э-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон) определяет 
задачи, принципы, основные направления и меры противодействия коррупции в рамках 
реализации антикоррупционной политики в Республике Дагестан.

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе
Для целей настоящего Закона применяются понятия, используемые в Федеральном 
законе, а также следующие понятия:
1) коррупционное правонарушение - это деяние, обладающее признаками коррупции, за 
которое законодательными актами предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная, 
административная или уголовная ответственность;
2) антикоррупционный мониторинг - наблюдение, анализ, оценка и прогноз 
коррупционных правонарушений, коррупциогенных факторов, а также мер реализации 
антикоррупционной политики;
3) антикоррупционная экспертиза правового акта Республики Дагестан (проекта 
правового акта Республики Дагестан и иного документа) - анализ и оценка правового акта 
Республики Дагестан (проекта правового акта Республики Дагестан и иного документа) на 
предмет наличия в нем признаков коррупциогенности и выработки предложений по 
устранению или минимизации влияния коррупционных факторов;
4) проект иного документа - проект концепции, соглашения, технического задания на 
разработку проекта закона Республики Дагестан;
5) коррупционный фактор - явление (совокупность явлений), порождающее 
коррупционные правонарушения или способствующее их возникновению и (или) 
распространению;

~6) признак коррупциогенности - свойство (особенность, отличителькая черта), присущее 
правовому акту, проекту правового акта и иному документу, норме права, обусловленное 
коррупционными факторами.

Статья 2. Законодательство Республики Дагестан о противодействии 
коррупции в Республике Дагестан
Законодательство Республики Дагестан о противодействии коррупции в Республике 
Дагестан основывается на Конституции Российской Федерации, общепризнанных 

„принципах и нормах международного права и международных договорах Российской 
Федерации, Федеральном законе, других федеральных законах и иных нормативных 
правовых актах Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан и состоит из 
настоящего Закона, других законов и иных нормативных правовых актов Республики 
Дагестан.

Статья 3. Задачи антикоррупционной политики в Республике Дагестан
Задачами антикоррупционной политики в Республике Дагестан являются:
1) устранение причин, порождающих коррупцию, и противодействие условиям, 

-способствующим ее возникновению и (или) распространению; \
2) создание условий, повышающих риск личного благополучия и безопасности при 
совершении коррупционных действий;
3) увеличение выгод от действий в рамках закона и во благо общественных интересов;
4) вовлечение институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной 
политики;
5) формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению.



Статья 4. Основные принципы противодействия коррупции
-Противодействие коррупции в Республике Дагестан основывается на следующих 
основных принципах:
1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
2) законность;
3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления;
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5) комплексное использование политических, организационных, информационно- 

-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, международными 
организациями и физическими лицами.

Статья 5. Субъекты антикоррупционной политики в Республике Дагестан
1. Субъектами антикоррупционной политики в Республике Дагестан являются Президент 
Республики Дагестан, Народное Собрание Республики Дагестан, Правительство 
Республики Дагестан, Счетная палата Республики Дагестан, уполномоченный

"Президентом Республики Дагестан орган по реализации антикоррупционной политики в 
Республике Дагестан (далее - уполномоченный орган), иные государственные органы 
Республики Дагестан, Уполномоченный по правам человека в Республике Дагестан, 
органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, 
Общественная палата Республики Дагестан, иные общественные объединения, 
вовлеченные в реализацию антикоррупционной политики в Республике Дагестан, 
средства массовой информации. ■ ,
2. Президент Республики Дагестан в рамках реализации антикоррупционной политики:

~1) определяет основные направления антикоррупционной политики'Республики Дагестан;
2) устанавливает компетенцию органов исполнительной власти Республики Дагестан в 
области противодействия коррупции;
3) организует в пределах своих полномочий взаимодействие и координацию органов 
исполнительной власти Республики Дагестан с федеральными органами исполнительной 
власти и их территориальными органами, органами прокуратуры Российской Федерации, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан и 
общественными объединениями по вопросам противодействия коррупции;

~4) определяет уполномоченный орган и порядок его деятельности пб реализации мер, 
направленных на предупреждение возникновения и (или) распространения коррупции;
5) определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов 
Республики Дагестан, проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов;
6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
3. Народное Собрание Республики Дагестан в рамках реализации антикоррупционной 
политики:
1) принимает законы Республики Дагестан по реализации антикоррупционной политики в 

“Республике Дагестан и контролирует их исполнение;
2) принимает решение о проведении антикоррупционной экспертизы законов Республики 
Дагестан, проектов законов Республики Дагестан, а также постановлений Народного 
Собрания Республики Дагестан и проектов постановлений Народного Собрания 
Республики Дагестан;
3) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
4. Правительство Республики Дагестан в рамках реализации антикоррупционной
политики: х

""1) утверждает антикоррупционную программу Республики Дагестай и контролирует ее 
исполнение;-
2) организует взаимодействие и координацию деятельности органов исполнительной



власти Республики Дагестан по реализации антикоррупционной политики в Республике 
Дагестан;
3) определяет порядок осуществления антикоррупционного мониторинга;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
5. Уполномоченный орган:
1) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти Республики 

„Дагестан, иными государственными органами Республики Дагестан, и другими
субъектами антикоррупционной политики в Республике Дагестан по вопросам реализации 
антикоррупционной политики в Республике Дагестан;
2) осуществляет методическое и консультационное обеспечение реализации мер, 
направленных на предупреждение возникновения и (или) распространения коррупции;
3) организует и осуществляет антикоррупционную экспертизу правовых актов Республики 
Дагестан, проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов;
4) организует и осуществляет антикоррупционный мониторинг в Республике Дагестан;

„5) организует совместно с представителями нанимателя контроль за соблюдением
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан ограничений и 
запретов, предусмотренных законодательством о государственной гражданской службе;
6) взаимодействует с комиссиями государственных органов Республики Дагестан по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих и урегулированию конфликтов интересов, образованными в соответствии с 
Законом Республики Дагестан от 12 октября 2005 годаЫ 32 "О государственной 
гражданской службе Республики Дагестан"; '
1) представляет Президенту Республики Дагестан ежегодный доклад о состоянии дел в 
сфере противодействия коррупции в Республике Дагестан;
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
6. Иные государственные органы Республики Дагестан в рамках реализации 
антикоррупционной политики:
1) осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий;
2) определяют подразделения или должностных лиц, наделенных функциями по
предупреждению коррупционных правонарушений; '
3) ежегодно представляют в уполномоченный орган информацию 0\реализации мер 
антикоррупционной политики в Республике Дагестан;
4) вносят в Правительство Республики Дагестан предложения о проведении 
антикоррупционной экспертизы изданного ими правового акта, подготовленного ими 
проекта правового акта или иного документа;
5) осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством.
7. Счетная палата Республики Дагестан в пределах своих полномочий обеспечивает
противодействие коррупции в соответствии с федеральным законодательством, Законом 
Республики Дагестан от 14 июня 1996 годаЫ 9 "О Счетной палате Республики Дагестан" 
и настоящим Законом. г
8. Иные субъекты антикоррупционной политики в Республике Дагестан участвуют в 
реализации мероприятий антикоррупционной политики в соответствии с 
законодательством.

Статья 6. Основные направления деятельности государственных органов 
Республики Дагестан по повышению эффективности противодействия коррупции в 
Республике Дагестан

-Основными направлениями деятельности государственных органов\Республики Дагестан 
по повышению эффективности противодействия коррупции в Республике Дагестан 
являются:
1) проведение антикоррупционной политики Республики Дагестан в рамках единой 
государственной политики в области противодействия коррупции;
2) создание механизма взаимодействия государственных органов Республики Дагестан с



общественными и парламентскими комиссиями по вопросам противодействия коррупции, 
а также с гражданами и институтами гражданского общества;
3) принятие законодательных, административных и иных мер, направленных на 
привлечение государственных гражданских служащих Республики Дагестан и 
муниципальных служащих муниципальных образований Республики Дагестан, а также 
граждан к более активному участию в противодействии коррупции, на формирование в 
обществе негативного отношения к коррупционному поведению;
4) совершенствование системы и структуры государственных органов Республики 
Дагестан, создание механизмов общественного контроля за их деятельностью;
5) введение антикоррупционных стандартов, то есть установление для соответствующей 
области деятельности единой системы запретов, ограничений и дозволений, 
обеспечивающих предупреждение коррупции в данной области;
6) унификация прав и ограничений, запретов и обязанностей, установленных для 
государственных гражданских служащих Республики Дагестан, а также для лиц, 
замещающих государственные должности Республики Дагестан;
7) обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов государственной 
власти Республики Дагестан и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Дагестан;
8) обеспечение независимости средств массовой информации;
9) неукоснительное соблюдение принципов независимости судей и невмешательства в 

"судебную деятельность;
10) совершенствование организации деятельности правоохранительных и 
контролирующих органов Республики Дагестан по противодействию коррупции в 
Республике Дагестан;
11) совершенствование порядка прохождения государственной гражданской службы 
Республики Дагестан и муниципальной службы в Республике Дагестан;
12) обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

~услуг для государственных нужд Республики Дагестан;
13) .устранение необоснованных запретов и ограничений, особенно в области 
экономической деятельности;
14) совершенствование порядка использования государственного имущества Республики 
Дагестан, государственных ресурсов (в том числе при предоставлении государственной 
помощи), а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его 
отчуждения;
15) повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности государственных ■ 

“гражданских служащих Республики Дагестан и муниципальных служащих
муниципальных образований Республики Дагестан;
16) усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и
юридических лиц; -•
17) передача части функций государственных органов Республики Дагестан 
саморегулируемым организациям, а также иным негосударственным организациям;
18) сокращение численности государственных гражданских служащих Республики 
Дагестан и муниципальных служащих муниципальных образований Республики Дагестан

~с одновременным привлечением на государственную гражданскую службу Республики 
Дагестан и муниципальную службу в Республике Дагестан квалифицированных 
специалистов;
19) повышение ответственности органов государственной власти Республики Дагестан, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан и их 
должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции;
20) оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов Республики



Дагестан и их работников, которые должны быть отражены в административных и ". ~ 
"должностных регламентах. \

Статья 7. Меры по профилактике коррупции в Республике Дагестан 
Профилактика коррупции в Республике Дагестан осуществляется путем применения 
следующих основных мер:
1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
2) антикоррупционная экспертиза правовых актов Республики Дагестан, проектов 
правовых актов Республики Дагестан и иных документов;
3) антикоррупционный мониторинг;
4) антикоррупционные просвещение и пропаганда;
5) реализация республиканской, ведомственных и муниципальных антикоррупционных 
программ;
6) предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к 
гражданам, претендующим на замещение государственных должностей Республики 
Дагестан или муниципальных должностей в Республике Дагестан и должностей 
государственной гражданской службы Республики Дагестан или муниципальной службы 
в Республике Дагестан, а также проверка в установленном порядке сведений, 
представляемых указанными гражданами;
7) установление в качестве основания для увольнения лица, замещающего должность 
государственной гражданской службы Республики Дагестан или муниципальной службы 
в Республике Дагестан, включенную в перечень, установленный нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности государственной 
гражданской службы Республики Дагестан или муниципальной службы в Республике 
Дагестан или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности 
непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных

"сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;
8) внедрение в практику кадровой работы органов государственной власти Республики 
Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Дагестан правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное _ 
исполнение государственным гражданским служащим Республики Дагестан или

"муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном 
порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему 
классного чина или при его поощрении;
9) развитие институтов общественного и парламентского контроля за соблюдением 
антикоррупционного законодательства.

Статья 8. Антикоррупционные программы
1. Антикоррупционная программа является комплексной мерой антикоррупционной - -  

„политики в Республике Дагестан, обеспечивающей согласованное Применение правовых,
экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 
направленных на противодействие коррупции в Республике Дагестан.
Проект антикоррупционной программы Республики Дагестан опубликовывается в 
средствах массовой информации для всенародного обсуждения.
2. Ведомственные антикоррупционные программы разрабатываются министерствами и 
иными органами исполнительной власти Республики Дагестан. Порядок разработки и 
финансирования антикоррупционных программ ведомственного уровня определяется-

„Правительством Республики Дагестан. \
3. Муниципальные антикоррупционные программы разрабатываются органами местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан.



Статья 9. Антикоррупционная экспертиза правовых актов, проектов 
правовых актов и иных документов
1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов Республики Дагестан, проектов 
правовых актов Республики Дагестан и иных документов имеет целью выявление в них 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и 
предотвращение включения в них указанных положений.
2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы закона Республики Дагестан 
принимается Президентом Республики Дагестан или Народным Собранием Республики 
Дагестан.
3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики 
Дагестан принимается Народным Собранием Республики Дагестан после рассмотрения 
соответствующего проекта закона в первом чтении.
4. Президент Республики Дагестан по собственной инициативе или по предложению 
уполномоченного органа вправе принять решение о проведении антикоррупционной. -  
экспертизы любого правового акта Республики Дагестан, проекта закона Республики 
Дагестан и иного документа, а также проекта правового акта Президента Республики 
Дагестан, Правительства Республики Дагестан, органов исполнительной власти 
Республики Дагестан и иных государственных органов Республики Дагестан.
5. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты правовых актов 
Республики Дагестан и иных документов в сфере:
1) управления и распоряжения государственным имуществом, в том числе земельными 
участками, участками недр, лесными, водными и иными природными ресурсами;
2) утверждения административных регламентов; ч
3) распределения и использования бюджетных средств, оказания государственной 
помощи (государственной поддержки), предоставления государственных гарантий, 
бюджетных инвестиций, субсидий и иных выплат;
4) размещения государственных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд Республики Дагестан;
5) осуществления лицензионных, регистрационных и иных разрешительных функций 
(процедур);
6) распределения квот. * <

~6. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы иного правового акта 
Республики Дагестан, проекта правового акта Республики Дагестан и иного документа 
принимается Правительством Республики Дагестан по предложению уполномоченного 
органа или по собственной инициативе.
7. Министерства и иные органы исполнительной власти Республики Дагестан, органы 
местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан вправе 
внести в Правительство Республики Дагестан предложение о проведении 
антикоррупционной экспертизы изданного ими правового акта или ̂ подготовленного "ими

"проекта правового акта и иного документа. ■
8. Общественная палата Республики Дагестан и уполномоченный орган имеют право 
вносить предложения о проведении антикоррупционной экспертизы законов Республики 
Дагестан, проектов законов Республики Дагестан, иных правовых актов Республики 
Дагестан, проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов в органы 
государственной власти Республики Дагестан, наделенные полномочиями принимать 
решение о проведении антикоррупционной экспертизы.
9. Финансирование антикоррупционной экспертизы осуществляется из республиканского 

"бюджета Республики Дагестан в порядке, установленном Правительством Республики
Дагестан.
10. По инициативе общественных и других некоммерческих объединений, а также 
физических лиц может быть проведена общественная антикоррупционная экспертиза 
правовых актов Республики Дагестан и проектов правовых актов Республики Дагестан,



Материалы общественной антикоррупционной экспертизы носят рекомендательный 
характер и обязательны для рассмотрения уполномоченным органом. Субъектами 
проведения общественной антикоррупционной экспертизы правовых актов Республики 
Дагестан и проектов правовых актов Республики Дагестан являются Общественная палата 

'Республики Дагестан, общественные объединения, в уставах которых предусмотрена 
соответствующая экспертная деятельность.
11. В целях выявления в правовых актах Республики Дагестан, проектах правовых актов 
Республики Дагестан и иных документах положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, и предотвращения включения в них указанных положений 
может проводиться их независимая антикоррупционная экспертиза.
Независимая антикоррупционная экспертиза проводится аккредитованными в 
установленном уполномоченным органом порядке юридическими и физическими лицами 
в инициативном порядке за счет собственных средств.
12. В отношении правовых актов Республики Дагестан, проектов правовых актов 
Республики Дагестан и иных документов, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая и 
общественная антикоррупционные экспертизы не проводятся.

Статья 10. Антикоррупционный мониторинг
1. Антикоррупционный мониторинг включает мониторинг коррупции, коррупциогеццых 
факторов и мер антикоррупционной политики в Республике Дагестан.
2. Мониторинг коррупции и коррупциогенных факторов проводится в целях обеспечения 
разработки и реализации антикоррупционных программ путем учета коррупционных 
правонарушений, анализа документов, проведения опросов и экспериментов, обработки, 
оценки и интерпретации данных о проявлениях коррупции.
3. Мониторинг мер реализации антикоррупционной политики в Республике Дагестан 
проводится в целях обеспечения оценки эффективности принимаемых мер, в том числе 
реализуемых посредством антикоррупционных программ, и осуществляется путем:
1) наблюдения результатов применения мер предупреждения, пресечения и 

"ответственности за коррупционные правонарушения, а также мер возмещения
причиненного такими правонарушениями вреда;
2) анализа и оценки полученных в результате наблюдения данных;
3) разработки прогнозов будущего состояния и тенденций развития соответствующих мер.
4. Решение о проведении мониторинга принимается Народным Собранием Республики
Дагестан, Правительством Республики Дагестан по предложению субъектов 
антикоррупционной политики в Республике Дагестан и финансируется из 
республиканского бюджета Республики Дагестан. ,

Статья 11. Антикоррупционные просвещение и пропаганда
1. Антикоррупционное просвещение является целенаправленным процессом обучения и 
воспитания в интересах личности, общества и государства, основанным на 
дополнительных общеобразовательных и профессиональных образовательных 
программах, разработанных в рамках национально-регионального компонента 
государственных образовательных стандартов и реализуемых в образовательных 
учреждениях среднего общего и высшего профессионального образования для решения

^задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры граждан, а также подготовки и переподготовки 
специалистов соответствующей квалификации.
2. Организация антикоррупционного просвещения возлагается на уполномоченный орган 
исполнительной власти Республики Дагестан в области образования и науки и 
осуществляется им во взаимодействии с субъектами антикоррупционной политики в 
Республике Дагестан на базе образовательных учреждений, находящихся в ведении 
Республики Дагестан, в соответствии с федеральным законодательством и



законодательством Республики Дагестан.
-3. Антикоррупционная пропаганда представляет собой системную Целенаправленную 
деятельность средств массовой информации, координируемую и стимулируемую 
системой государственных заказов и грантов, содержанием которой является 
просветительская работа в обществе по вопросам противодействия коррупции в любых ее 
проявлениях, воспитание у населения чувства гражданской ответственности, повышение 
правосознания и укрепление доверия к власти.
4. Организация антикоррупционной пропаганды возлагается на уполномоченный орган 
исполнительной власти Республики Дагестан в сфере информации и печати и 
.осуществляется им во взаимодействии с субъектами антикоррупционной политики в 
Республике Дагестан.

Статья 12. Координация деятельности в сфере реализации 
антикоррупционной политики в Республике Дагестан
1. Координацию деятельности в сфере реализации антикоррупционной политики в 
Республике Дагестан осуществляет уполномоченный орган в соответствии с положением, 
утверждаемым Президентом Республики Дагестан.
2. В министерствах и иных органах исполнительной власти Республики Дагестан 

"правовыми актами их руководителей определяются подразделения Или ответственные
лица, наделенные функциями по предупреждению коррупционных правонарушений, 
которые взаимодействуют с комиссиями по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликтов 
интересов.

Статья 13. Совещательные и экспертные органы
1. Субъекты антикоррупционной политики в Республике Дагестан могут создавать , _ 
совещательные и экспертные органы из числа представителей заинтересованных органов 
государственной власти, общественных объединений, научных, образовательных 
учреждений и иных организаций и лиц, специализирующихся на изучении проблем 
коррупции.
2. Полномочия, порядок формирования и деятельности совещательных и экспертных 
органов, их персональный состав утверждаются соответствующими субъектами 
антикоррупционной деятельности в Республике Дагестан, при которых они создаются.

Статья 14. Финансовое обеспечение реализации антикоррупционной 
-политики Республики Дагестан \
Финансовое обеспечение реализации антикоррупционной политики Республики Дагестан 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан в 
пределах средств, предусмотренных законом Республики Дагестан о республиканском 
бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый год на указанные цели.

Статья 15. Ответственность за коррупционные правонарушения 
Лица, совершившие коррупционные правонарушения, несут ответственность в _ 
соответствии с законодательством Российской Федерации. ^

Статья 16. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 
опубликования.

Президент 
Республики Дагестан М. Алиев

г. Махачкала, '
7 апреля 2009 года \

~N 21



о работе комиссии по противодействию коррупции ГБПОУ РД 
«Сельскохозяйственный Колледж им. Ш.И.Шихсаидова»

Деятельность по противодействию коррупции в колледже в 2019-2020 уч. году 
осуществлялась в соответствии с планом мероприятий по противодействию коррупции в 
ГБПОУ РД «Сельскохозяйственный Колледж им. Ш.И.Шихсаидова».

Цель плана мероприятий заключается в создании и внедрении организационно­
правовых механизмов, нравственно-психологической атмосферы, направленных на 
эффективную работу в колледже.

Задачи:

1. Систематизация условий, способствующих коррупции, разработка мер, . 
направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в 
коррупционной деятельности;

2. Разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снижающих 
возможность коррупционных действий;

3. Совершенствование методов обучения и воспитания студентов нравственным 
нормам, составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

4. Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о 
фактах коррупции, а также на их свободное освещение в средствах массовой 
информации(сайт колледжа).

За текущий учебный год в колледже в реализации плана по противодействию 
коррупции выполнено:
- Подготовлен и подписан приказ о формировании комиссии по противодействию 

коррупции.
- Сформирована рабочая группа по выемке, регистрации и рассмотрению 

обращений граждан из специализированного ящика, находящегося в фойе колледжа.
- Размещены на сайте колледжа Устав и все нормативные документы об учебной и 

финансово-хозяйственной деятельности колледжа.
- Проинформированы родители(законные представители) о правилах приёма в 

колледж, об оказании образовательных услуг, о платных образовательных услугах на 
сайте колледжа.

- Организована и проведена инвентаризация имущества колледжа.
- Проведены классные часы и родительские собрания в группах по организации 

мер по борьбе с коррупцией в колледже, вопросам профилактики коррупционных 
проявлений.

- По графику проведены круглый стол и встречи с работниками 
правоохранительных органов, цель которых недопущение коррупционных 
правонарушений.

- Проведена встреча работниками правоохранительных органов с преподавателями 
и сотрудниками колледжа по ознакомлению с нормативно-правовыми актами по 
антикоррупционному законодательству.

Отчёт



- Распространены среди студентов и преподавателей колледжа Памятки по 
вопросам взяточничества и принятия мер ответственности за получение и дачу взятки.

- На стендах колледжа размещены телефоны «горячей линии» и прямых 
телефонных линий в целях вымогательства, взяточничества и других проявлений 
коррупции.

- Обеспечен систематический контроль посещаемости занятий студентами с 
принятием мер к нарушителям дисциплины, информированием родителей.

- Усилен контроль и анализ процесса проведения зачётно-экзаменационной сессии 
и ликвидации академических задолженностей.

- Обеспечивается функционирование сайта колледжа в соответствии с
требованиями, утверждёнными приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки РФ от 29.05.2014г. № 785; создана страница «Антикоррупционная 
политика». . \

Председатель комиссии 
по противодействию коррупции ч Р.С.Аташев



Отчет.

Анкета по изучению мнений студентов о 
состоянии коррупции в колледже

В колледже было проведено социологическое исследование с целью изучения 
мнения студентов о состоянии коррупции.

1. В моём понимании коррупция это:
01 взятка-7 5 %
02 кража бюджетных денег в корыстных целях -  19%
03 злоупотребление служебным положением- 6%
04 или (свой вариант) -
2. Считаете ли вы без коррупции закончить колледж?

05. да, считаю - 71%) 06. не считаю - 2% 07. не знаю -27%
3. Попадали ли вы сами в коррупционную ситуацию, обучаясь в колледже?
08 при поступлении -
09 при сдаче сессии - 2%
10 нет, не попадал в такую ситуацию -  89%
11 или (свой ответ) -  11 % затрудняюсь ответить

4. Отметьте предметы за зачет или оценки, которых Вам пришлось 
делать подарки.
12 -

13 -
14 -
15 - при сдаче курсовой работы (проекта), при защите дипломной работы 
(проекта) - 1%
5. Знаете ли Вы об антикоррупционных мероприятиях, проводимых в 
колледже?

16. да - 90% 17. нет -1%  18. - затрудняюсь ответить - 8% _
7. Основными причинами, побуждающими студента дать взятку, 
являются:
19 нежелание студента учить предмет -  57%
20 сложность программы дисциплины -  36%
21 требования преподавателя - 7%
22 сессию можно сдать только за деньги -
23 свой ответ - ' , -
7V Что необходимо предпринять, чтобы снизить уровень коррупции в 
колледже?
24 проводить экзамены в, форме простого тестирования -  46%
25 увеличить заработную плату преподавателям - 64%
26 директору принимать на работу честных преподавателей -3%
27. или (свой ответ)________


